
○タクシー車両による公共交通です。
○予約があった便のみ運行し、予約がない便は運行しない「デマンド型」のタクシーです。
○まめバスのように路線・停留所・運行時間が決まっており、停留所間を乗車いただけます。
（一般のタクシーのように、自分の行きたい場所まで乗ることはできません。）
○同じ便を予約した人がいる場合には、同じタクシー車両に乗り合い乗車していただきます。

①パンフレットから、「出発する時刻」
「乗る停留所」「降りる停留所」
を調べてください。

②●●タクシーまでお電話
してください。
（受付時間06:30～20:00）

③オペレーターに「まめタクをお願い
します」と伝えてください。

④オペレーターに、①で調べた3点と
「お名前」「電話番号」「ご利用人
数」を伝えてください。

⑤停留所でお待ちいただき、
タクシーが来たら乗車してください。

⑥目的の停留所に着いたら、
運賃をお支払いください。

（ 注意点 ）
○乗りたいタクシーの1時間前までに予約してください。
○帰りの予約については、お帰りの際にお願いいたします。
○1運行に2台以上必要な場合は、前日までの予約が必要です。
○配車の状況によっては、ご予約をいただけない場合があります。

○車いすで御利用のときは、予約時にオペレーターにお伝えください。
○電動車いす等は、重量等により対応できない場合がありますので、
ご注意ください。

○予約後にキャンセルされる場合は、速やかにご連絡ください。

まめタクとは？

ご利用方法

乗
車

到
着

支
払
い

デマンド型乗合タクシー

まめタク

運 賃

運 賃

○大人（中学生以上）：200円
○こども（小学生） ：100円
※大人が同伴する幼児（1歳から6歳未満）は2人
まで無料で、3人目からはこども運賃が必要です。

※幼児が1人で乗車する場合はこども運賃が必要です。

運賃の割引

①身体障害者手帳、療育手帳、精神障害者保健福
祉手帳を持っている方（第1種は介護人の方も含
む）は、証明書の提示により半額となります。

②往復割引券：1日のうち同一路線を往復乗車する
と復路（帰り）の運賃が半額になります。

③回数券：100円券22枚つづりで2,000円（200
円の割引）、50円券22枚つづりで1,000円
（100円の割引）
※回数券は車内で販売しています。
※回数券はまめバスと共通でご利用いただけます。

運行日

運行日・運行時間帯

○月曜日～金曜日
○6便/日（9時～15時）

運 休 日

土曜日、日曜日、国民の祝・休日、
年末年始（12/29～1/3）

（まめタクの運行に関するお問い合わせ）
草津市交通政策課 ☎077-561-2343

まめタク予約ダイヤル

【●●タクシー】

☎077-999-9999

「○時○○分」発の
「A停留所」から
「B停留所」まで乗りたいな…

【●●タクシー】

☎077-999-9999

まめタクをお願いします。

「○時○○分」発の「A停留所」
から「B停留所」まで、
「草津太郎」「077-563-
0000」「1人」でお願いします。

資料１

1-6



まめタク 志津線

なかじま医院

妙源寺

キリン堂草津追分店 向畑

馬場南

岡本中央

山寺新田北

笠井町

湖南

田中会館

志津小前
[帝]馬場

[帝]青地

[帝]伯母川口

[帝]市役所前

[帝]草津中学校

[帝]伯母川新橋

[帝]東草津

[帝]国道草津

[帝]渋川口

[帝]大路

[帝]草津駅(東口)

[帝]山寺橋

[帝]ナガサキヤ口

[帝]山寺
追分三丁目

追分四丁目

金澤酒店

若草診療所

堤

[帝]草津車庫

山寺新田会議所

馬場橋東

馬場町会館

茨谷

圓通寺

中山田

松下 住吉

仕掛田

[帝]若草北口

[帝]国道草津

[帝]岡本

岡本町
自治会館

スターグリーンヒル店

[帝]山寺会館

[帝]上馬場

[帝]ダイキン前

[帝]サンスター前

[帝]新学社
[帝]若草三丁目

[帝]若草中央通り

[帝]青山一丁目

（⇓[帝]上桐生）

[帝]志津運動公園

[帝]伏見倉庫

[帝]伏見倉庫

路線図

まめタク予約ダイヤル

【●●タクシー】

☎077-999-9999

N
0 500 1,000m

＜まめタク路線＞

①青地第一笠井線
②追分線
③山寺新田線
④馬場線
⑤岡本線

＜帝産バス路線＞

[帝]草津車庫線
[帝]上桐生線

＜起終点＞

フレンドマート志津東草津店

[帝]草津一丁目

＜起終点＞
フレンドマート
志津東草津店

[帝]追分口

①青地第一笠井線

②追分線

⑤岡本線

④馬場線

③山寺新田線

志津まちづくり
センター

[帝]青地西

[帝]志津小前
馬場

追分口

資料１

1-7

追分口北



停留所名 1 2 3 4 5 6

①
青
地
第
一
笠
井
線

1 フレンドマート志津東草津店 9:24 10:21 11:24 12:21 13:24 14:21

2 追分口北 9:25 10:22 11:25 12:22 13:25 14:22

3 志津小前 9:28 10:25 11:28 12:25 13:28 14:25

4 笠井町 9:30 10:27 11:30 12:27 13:30 14:27

5 住吉 9:31 10:28 11:31 12:28 13:31 14:28

6 松下 9:32 10:29 11:32 12:29 13:32 14:29

7 湖南 9:33 10:30 11:33 12:30 13:33 14:30

8 堤 9:34 10:31 11:34 12:31 13:34 14:31

9 田中会館 9:36 10:33 11:36 12:33 13:36 14:33

10 志津まちづくりセンター 9:38 10:35 11:38 12:35 13:38 14:35

11 追分口 9:40 10:37 11:40 12:37 13:40 14:37

12 フレンドマート志津東草津店 9:41 10:38 11:41 12:38 13:41 14:38

②
追
分
線

1 フレンドマート志津東草津店 9:11 10:14 11:11 12:14 13:11 14:14

2 追分口北 9:12 10:15 11:12 12:15 13:12 14:15

3 なかじま医院 9:13 10:16 11:13 12:16 13:13 14:16

4 追分三丁目 9:14 10:17 11:14 12:17 13:14 14:17

5 妙源寺 9:14 10:17 11:14 12:17 13:14 14:17

6 追分四丁目 9:15 10:18 11:15 12:18 13:15 14:18

7 金澤酒店 9:16 10:19 11:16 12:19 13:16 14:19

8 スターグリーンヒル店 9:20 10:23 11:20 12:23 13:20 14:23

9 若草診療所 9:22 10:25 11:22 12:25 13:22 14:25

10 キリン堂草津追分店 9:26 10:29 11:26 12:29 13:26 14:29

11 金澤酒店 9:28 10:31 11:28 12:31 13:28 14:31

12 追分四丁目 9:29 10:32 11:29 12:32 13:29 14:32

13 妙源寺 9:30 10:33 11:30 12:33 13:30 14:33

14 追分三丁目 9:30 10:33 11:30 12:33 13:30 14:33

15 なかじま医院 9:31 10:34 11:31 12:34 13:31 14:34

16 志津まちづくりセンター 9:35 10:38 11:35 12:38 13:35 14:38

17 追分口 9:37 10:40 11:37 12:40 13:37 14:40

18 フレンドマート志津東草津店 9:38 10:41 11:38 12:41 13:38 14:41

③
山
寺
新
田
線

1 フレンドマート志津東草津店 9:41 10:45 11:41 12:41 13:41 14:41

2 追分口北 9:42 10:46 11:42 12:42 13:42 14:42

3 志津小前 9:45 10:49 11:45 12:45 13:45 14:45

4 馬場 9:46 10:50 11:46 12:46 13:46 14:46

5 山寺新田会議所 9:48 10:52 11:48 12:48 13:48 14:48

6 山寺新田北 9:55 10:59 11:55 12:55 13:55 14:55

7 馬場 10:00 11:04 12:00 13:00 14:00 15:00

8 志津小前 10:01 11:05 12:01 13:01 14:01 15:01

9 志津まちづくりセンター 10:03 11:07 12:03 13:03 14:03 15:03

10 追分口 10:05 11:09 12:05 13:05 14:05 15:05

11 フレンドマート志津東草津店 10:06 11:10 12:06 13:06 14:06 15:06

④
馬
場
線

1 フレンドマート志津東草津店 9:54 10:51 11:54 12:51 13:54 14:51

2 追分口北 9:55 10:52 11:55 12:52 13:55 14:52

3 志津小前 9:58 10:55 11:58 12:55 13:58 14:55

4 馬場 9:59 10:56 11:59 12:56 13:59 14:56

5 馬場橋東 10:01 10:58 12:01 12:58 14:01 14:58

6 仕掛田 10:02 10:59 12:02 12:59 14:02 14:59

7 馬場町会館 10:03 11:00 12:03 13:00 14:03 15:00

8 馬場南 10:04 11:01 12:04 13:01 14:04 15:01

9 茨谷 10:05 11:02 12:05 13:02 14:05 15:02

10 馬場 10:09 11:06 12:09 13:06 14:09 15:06

11 志津小前 10:10 11:07 12:10 13:07 14:10 15:07

12 志津まちづくりセンター 10:12 11:09 12:12 13:09 14:12 15:09

13 追分口 10:14 11:11 12:14 13:11 14:14 15:11

14 フレンドマート志津東草津店 10:15 11:12 12:15 13:12 14:15 15:12

⑤
岡
本
線

1 フレンドマート志津東草津店 9:48 10:41 11:48 12:41 13:48 14:41

2 追分口北 9:49 10:42 11:49 12:42 13:49 14:42

3 志津小前 9:52 10:45 11:52 12:45 13:52 14:45

4 岡本中央 9:53 10:46 11:53 12:46 13:53 14:46

5 圓通寺 9:54 10:47 11:54 12:47 13:54 14:47

6 岡本町自治会館 9:55 10:48 11:55 12:48 13:55 14:48

7 中山田 9:56 10:49 11:56 12:49 13:56 14:49

8 向畑 9:57 10:50 11:57 12:50 13:57 14:50

9 若草診療所前 10:00 10:53 12:00 12:53 14:00 14:53

10 スターグリーンヒル店 10:03 10:56 12:03 12:56 14:03 14:56

11 向畑 10:05 10:58 12:05 12:58 14:05 14:58

12 中山田 10:06 10:59 12:06 12:59 14:06 14:59

13 岡本町自治会館 10:07 11:00 12:07 13:00 14:07 15:00

14 圓通寺 10:08 11:01 12:08 13:01 14:08 15:01

15 岡本中央 10:09 11:02 12:09 13:02 14:09 15:02

16 志津小前 10:11 11:04 12:11 13:04 14:11 15:04

17 志津まちづくりセンター 10:13 11:06 12:13 13:06 14:13 15:06

18 追分口 10:15 11:08 12:15 13:08 14:15 15:08

19 フレンドマート志津東草津店 10:16 11:09 12:16 13:09 14:16 15:09

時刻表 資料１

1-8


